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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

––––––––––– 

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 28/2/2024 của UBND thành phố 

Bắc Giang về tổ chức triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; UBND 

phường Dĩnh Kế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan về thực 

hiện dân chủ; nêu cao tinh thần phục vụ và ý thức trách nhiệm trước Nhân dân, 

tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.  

Phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội 

trong việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt để 100% cán bộ, đảng viên, công 

chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân được quán triệt, phổ biên, 

học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị định của Nhà nước về thực hiện 

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Phấn đấu hằng năm không có tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan 

đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể các nội dung, công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và 

trách nhiệm của các cơ quan đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thi hành Luật 

được thực hiện thống nhất, đầy đủ, đồng bộ. 

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu 

quả giữa các cơ quan đơn vị, địa phương trong việc triển khai thi hành Luật 

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật. 

a) Tham dự Hội nghị trực tuyến của UBND tỉnh, UBND thành  phố về 

quán triệt việc thi hành và phổ biến các nội dung cơ bản của Luật và các văn bản 

quy định chi tiết một số điều của Luật. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn phòng – Thống kê. 

- Thời gian thực hiện: Các tháng năm 2024 theo chỉ đạo của cấp trên. 



2 

 

 

b) Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật và các 

văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn phòng- Thống kê. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, tập trung cao điểm vào Quý II năm 

2024. 

c) Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các 

quy định của Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật. 

- Đơn vị chủ trì: CB phụ trách VHTT 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn phòng – Thống kê 

- Thời gian hoàn thành: trong Quý I năm 2024. 

3. Ban hành Kế hoạch công khai thực hiện những nội dung dân bàn, 

quyết định và tham gia ý kiến trên địa bàn phường  Dĩnh Kế năm 2024 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn phòng – Thống kê, Công chức chuyên 

môn có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: trong Quý I năm 2024. 

4. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên 

quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi 

bỏ những quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

- Thời gian hoàn thành: trong Quý III năm 2024. 

5. Đẩy mạnh việc kiểm tra và giám sát việc thực hiện Luật thực hiện 

dân chủ ở cơ sở. 

- Bộ phận chủ trì: Ban TTND, BCĐ thực hiện quy chế dân chủ 

- Thời gian hoàn thành: trong Quý IV năm 2024. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn  phòng – Thống kê: Theo dõi, đôn đốc việc Triển khai 

thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở đảm bảo theo Kế hoạch. Tổng hợp 

theo dõi đôn đốc các bộ phận, công chức chuyên môn thực hiện các nội dung 

công khai đảm bảo theo Luật dân chủ ở cơ sở. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội, các hội 

quần chúng tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện và 

giám sát việc thực hiện Luật thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn 

vị và ở tổ dân phố. 
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3. Đài truyền thanh phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc triển khai 

thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

         Trên đây Kế hoạch triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên 

địa bàn phường Dĩnh Kế./.  

 
Nơi nhận:  

- Phòng Nội vụ TP (B/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Cán bộ, công chức phường (t/h); 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Vinh 
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